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Nuorena on vitsa väännettävä: rastireitin haasteet kilpailijalle ja - ratamestari lle 
 
Lammikon Loiskaus –sarja valottaa Vuoden valmentajan ajatuksia ja havaintoja lähinnä 
valmentautumiseen  liittyen.  
 
Useimmat suunnistajan aluista tulevat lajin pariin jo selvästi alle 10-vuotiaina, monet 6-7 ’vanhana’. 
Lienevät kaikki nykyisistäkin huipuista aloittaneet uransa alle 10-vuotiaina. Toki useimmat ovat 
harrastaneet suunnistuksen rinnalla useita lajeja, toiset kilpatasolla, muutamat ’vain’ omaksi ilokseen.  
 

Rastireitilläkin mylly pyörii! 
 
Suomessa alle 10-vuotialla rastireitti on suunnistuspolun alku. Niin kilpatasolla kuin usein treeneissäkin.  
Mitä rastireitti sitten tarjoaa nuorille harrastajille? Onko rastireitti hyvä tapa opettaa pienille suunnistajan 
aluille suunnistusta? Luoko se hyvän pohjan vaikka tuleville mailmanmestareille? Mitä rastireittiradalta 
vaaditaan, jotta se on hyvä rastireitti? 
 
Ensimmäisessä Lammikon Loiskaus –jutuissa käsittelin valmennuksellisessa mielessä suunnistuksen 
ajatusmyllyä: ensin tehdään suunnitelma, sitten ennakoidaan mitä olennaista tulee vastaan ja edetessä 
havainnoidaan mm niitä olennaisia asioita. Näin toimien suunnistus on suunnitelmallista toimintaa!  
 
Oppiiko rastireitillä suunnitelmallista suunnistusta? Pureeko ajatusmalli rastireittiin? 
  
Mietipä kuvan 1 rastireittirataa. Lähdössä teet suunnitelman: viitoitusta tielle, sitten tietä pitkin (eli 
tehdään helppo polkuoikaisu), sitten viitoitusta pitkin ja lopussa polkua seuraten rastille. Ennakoit:  ensin 
tie ja tien risteys. Ja lähtökellon piipattua, porhallat matkaan ja havainnoit: tuolla näkyy tie ja kohta tien 
risteys… Ja siitä taas uusi ennakko ja uusi havainnointi… Näinhän se ajatusmallimylly pyörii!  
 
Eli siis rastireitti opettaa ja harjaannuttaa upealla tavalla ajatusmallisuunnistusta. Ja turvallisella tavalla, 
jossa lapset jopa pääsevät juoksemaan reipasta vauhtia. Tulee se päävalmentaja-Salmenkin 
vauhtivaatimus heti pienestä pitäen täytettyä ;) Joten erinomainen taidollinen ja vauhdillinen pohja 
tuleville huipuillekin luodaan suomalaisella rastireitillä! 
 

Miten suunnittelen hyvän RR-radan? 
 
Se on selvä, että rastireittirata on suunniteltava hyvään maastonosaan. Polkuja, aukkoja, linjoja ja  
’normaalia’ metsää. Mielestäni rastireittiradan(kin) pitää sisältää monipuolisuutta ja vaihtelevuutta. 
Reitinvalintoja (joita oikaisuiksikin usein kutsutaan, koska usein ne ovat viitoitetulta reitiltä oikaisuja) 
pitää olla tarjolla aivan helppoja, helppoja, mutta myös hieman haastavampia – toki turvallisuus mielessä 
pitäen. Koska erittäin monet RR-läiset ovat tahkonneet jo monta vuotta rastireittiä harjoituksissa ja 
kilpailuissa, niin mielestäni hyvän RR-radan täytyy sisältää sopivia haasteita myös näille RR-konkareille! 
Aivan liian usein tarjolla on kuitenkin vain niitä yksinkertaisimpia polkuoikaisuja/reitinvalintoja! 
 
Toisaalta ratamestarit ovat tällöin toki turvallisilla vesillä: lapset eivät pääse harhailemaan reitiltä ja 
lisäksi ratamestari täyttää Suunnistusliiton muuten erinomaisen ’Suunnistusratoja lapsille’ -oppaan ohjeet 
kirjaimellisesti. Ko oppaan ja ratamallien mukaan rastireitillä kun pitäisi olla yleensä vain 1 
oikaisu/rastiväli. Lisäksi oppaan esimerkit ovat kaikki pelkästään näitä helppoja polkuoikaisuja 
(=reitinvalintoja). 
 

Olen eri mieltä: reitinvalintoja lisää!   
 
Minun mielestäni hyvä RR-rata tarjoaa monipuolisia ja monentasoisia reitinvalintoja. Toisaalta aivan 
helppoja, jossa viitoitus lähtee polulta ja tulee samalle polulle takaisin tehtyään metsän puolella vain 
pienen lenkin. Tavoitteena on, että vähilläkin perustaidoilla arkakin lapsi uskaltaa erota siimarilta – 
vaikka sitten vain 30 m matkalla. Yes – mä oikaisin!  



 
Näiden aivan helppojen ja sitten ’normaalien helppojen’ polkuoikaisujen lisäksi, tarjolla pitäisi olla myös 
hieman haasteellisimpia reitinvalintoja! Ja jopa samalla rastivälillä tarjontaa sekä aloittelijoille että niille 
osaaville konkareille. Esimerkiksi kuvan 1 rastivälillä 2-3 on tarjolla 2 helppoa polkuoikaisua ja 
vaativampi ’umpimetsään’ oikaisu = tulo suoraan rastille ’umpimetsää’ myöden (jossa turvallisena 
pysäyttäjänä on lyhyen rastireitin viitoitus). 
 
Kun itse toimin ratamestarina (useinmiten TP:n syksyisessä Mikonpäivän Suunnistuksessa) suunnittelen 
RR-radan niin, että siinä on eri tasoisia tehtäviä: 
1. rastilta lähdön helppousjärjestys: 

a. lähtö rastilta viitoitusta eteenpäin 
b. lähtö rastilta viitoitusta taaksepäin 
c. lähtö ei lainkaan viitoitusta myöden 

2. reitinvalintojen  (oikaisujen) helppousjärjestys: 
a. meno viitoitusta pitkin koko rastiväli 
b. oikaisu tietä/polkua pitkin ja viitoitus tulee takaisin samalle tielle 
c. oikaisu tietä/polkua, jolla on risteys 
d. oikaisu peltoon/niittyyn tukeutuen 
e. oikaisu metsälinjaa/aukon reunaa/sähkölinjaa pitkin 
f. oikaisu hakkuaukon läpi 
g. oikaisu polkua, jolla on useita risteyksiä 
h. oikaisu ojan/kuviorajan/suon/aidan avulla 
i. oikaisu ’normaali’maaston läpi kartan suuntauksen/kompassin avulla 

3. rastille tulon helppousjärjestys 
a. rastille tulo oikaisun jälkeen viitoitusta eteenpäin 
b. rastille tulo oikaisun jälkeen viitoitusta taaksepäin 
c. rastille tullessa ei käytetä viitoitusta lainkaan. 

 

Tarkastuslista 
 
Kun ratasuunnitelma on valmis, niin tarkistan yo helppousjärjestyslistan avulla, onko radalla 
vaativuudeltaan erilaista tarjontaa. Tietenkään kaikkia reitinvalintavaihtoehtoja radalle ei mahdu, mutta 
radalla on oltava tarjolla vaativampiakin kuin pelkkiä polkuoikoja – paitsi taidon, myös vaihtelun vuoksi! 
Lisäksi lasken reitinvalintojen määrän eri rastiväleillä. Mielestäni reitinvalintoja pitää olla SELVÄSTI 
enemmän kuin rastien määrä. Oma’suositukseni’ oikaisuvaihtoehdoille on n. 2,5 kertaa rastien määrä ja 
reitinvalintojen määrä vaihtelee 2-6 oikaisumahdollisuutta rastivälillä. Poikkeustapauksessa hyväksyn 
vain yksi oiko/rastiväli. Esim kuvan 1 RR-radalla on n 20 erilaista viitoitukselta poikkeavaa reitinvalintaa 
ja joka välillä on vähintäin 2 valintaa. Lisäksi reitillä on aivan helppoja, ’normaali helppoja’ ja 
vaativampia suoria oikaisuja. Lisäksi tarjolla vaativuudeltaan erilaisia rastilta lähtöjä ja rastille tuloja. Ja 
kun kävin maastossa ko. kisan (Mikonpäivän Suunnistus -08) aikana katselemassa, niin todella runsaasti 
eri vaihtoehtoja myös käytettiin.  
 

Olen eri mieltä: mittakaavaksi 1:5000! 
 
Mielestäni mittakaavan pitäisi lapsille olla 1:5000. Jopa 1:7500 olisi parempi kuin liiton määräämä  
1:10 000. Ymmärrän toki, että pieni A6-kokoa oleva karttalappunen sopii pieneen käteen hyvin, jolloin 
kartantaitto ja peukalo-ote on helpompaa pikkukätösillä tehdä. Hämeen oravavetäjien palaverissakin 
kaikki olivat 1:5000:n mittakaavan kannalla! Ja onhan 5-tonninen sprinteissäkin aina tarjolla ja 
alkeiskoulutuksessa yleisesti. Asiat ovat vaan paljon selvempiä ja helpompia isommalla kartalla! 
  
Narut nuotioon! 
 
Rastireitin viitoituksilla joissain kisoissa edelleen käytetään ns. siimaria eli kalastajalankaa, jossa on - 
usein haaleita - kolmion muotoisia kangassuikaleita. Niin ikään monissa kisoissa rastireitin viitoituksena 



on naru. Mielestäni nämä naru- ja varsinkin lankaviritelmät pitäisi laittaa nuotioon - rastireitillä niitä ei 
saisi käyttää!  
 
Rastireitin viitoituksen pitäisi ehdottomasti olla yhtenäinen muovinauha – se on ainoa oikea ja 
näkyvyydeltään hyvä viitoitustapa. Meillä Pyrinnössä on armeijan vanhat kelauslaitteet otettu 
hyötykäyttöön: niistä on saatu erinomainen muovinauhaviitoitusten kelaussysteemi. Kunhan vaan sitten 
muistaa nauhan kelata riittävän kireälle, ettei nauha mene ratasten väliin, kuten meilläkin aika ajoin käy.  
 
Me emme ole 15 vuoteen käyttäneet yhtenäisen n. 7 cm leveän muovinauhan lisäksi puissa roikkuvia 
varmistusviitoituspätkiä. Ei ole ollut tarve! Muovinauha kestää, eikä mene poikki. Lisäksi erittäin tärkeää 
on se, että yhtenäinen muovinauha näkyy pienellekin suunnistajalle hyvin ja hän voi keskittyä 
juoksemiseen ja kartanlukuun – eikä viitoituksen etsimiseen! Lisäksi hyvä puoli muovinauhassa on se, 
että myös muiden sarjojen suunnistajat näkevät viitoituksen, jos poikki joudutaan juoksuttamaan - 
turvallisuutta tämäkin! 
 

Ohjeet kuntoon 
 
Lasten kilpailuohjeet ovat vähintään vaihtelevat - yhtenäisyys puuttuu. Ja lisäksi vaihtelua on sekä 
käytetyissä viitoitustavoissa, väreissä ja ohjeistuksessa. Kovin kirjavaa käytäntöä on myös ja varsinkin 
silloin, kun on ns lyhyt rastireitti ja pitkä rastireitti, jotka sitten yhtyvät jossain kohtaa. Miten viitoitukset 
on merkitty karttaan, mikä ja minkä värinen viitoitus jatkaa yhtymäkohdasta eteenpäin jne. Ja aina 
PITÄÄ olla opastaja viitoitusten yhtymäkohdassa! Olisi varmasti tapojen ja ohjeiden yhtenäistyksen 
paikka - eli Suunnistusliitolle hommia! 
 
Sarjatarjonta 
 
Kisoissa lasten normaali sarjatarjonta on H/D10RR, H/D12TR, H/D12 jne. Riittääkö tämä tarjonta? 
Monet lapset aloittavat myös kilpailutoiminnan 8 v iässä, jopa nuorempina. Niinpä monet 10-vuotiaat 
ovat jo rutinoituneita rastireitin kiertäjiä ja toisaalta jotkut ovat arkoja menemään yksin ja toisaalta monet 
9-vuotiaat haluaisi juosta oman ikäistensä joukossa. Niinpä meillä Tampere Gamesiin otettiin 
sarjatarjontaan myös H/D9RR sekä ei kansallisina sarjoina H/D8RR, H/D8-10RRS ja myös H/DTRS 
(S=saattaja). Uudella kokeiltavalla TRS -sarjalla (jossa ikä on vapaa) tähdätään siihen, että varsinkin vielä 
keväällä aremmat suunnistajat pääsevät tukireitillekin saattajan/kaverin kanssa ja näin rohkaistaan 
kisareiteille. Ainakin Hämeen oravavetäjiltä asia sai kovasti kannatusta. Olisiko muidenkin kisoissa 
tarvetta kokeilla? 
 

TTT 
 
Mielestäni Suunnistusliitto saisi jopa määrätä (nyt se on vain suositus), että RR:llä pitää olla yhtenäinen 
muovinauha. Nyt käytäntö eri kisoissa on aivan liian kirjava. Mitä mahtaisit itse tuumia, jos kilpailujen 
rastiliput olisivat joskus rastilippuja, joskus paperilappuja, muovitötteröitä tai maitopurkkeja… Mahtaa 
lapset olla hämmennyksessä – jopa ahdistuneita, että millähän tavalla se viitoitus on tänään merkitty 
maastoon ja mitäs ne viitoitusten värit olivatkaan ja miten ne viitoitusten yhtymiset, jne. Voi lapsi 
parkoja! 
 
Tehdään yhdessä lapsille suunnistuskisoista ’tuttu juttu’, jossa on tarjolla sopivia tehtäviä kaikille. Näin 
luomme erinomaisella rastireitillämme Turvallisen, Taidollisen ja Tykityksellisen pohjan sekä lajin 
harrastajille että tuleville huippusuunnistajille!  
 
 



 
Kuva1: Rastireitillä pitää olla tarjolla erilaisia reitinvalintoja (ns. oikaisuja), erilaisia rastille tuloja ja 
rastilta lähtöjä -turvallisuutta unohtamatta. Lyhyen rastireitin viitoitus on merkitty karttaan katkoviivalla. 
Viitoitukset yhtyvät 3. rastilla. Montako reitinvalintaa eri rastiväleillä on? Mitkä oikaisut aloittelija pystyy 
tekemään, entä löytyykö taitavalle rastireittiläiselle mielekkäitä vaativampia reitinvalintatehtäviä? 
 
 

 
Kuva2: Hämeessä yleisiä ovat rastireitin saattajasarjat nuoremmille. Reitti on näkyvästi merkitty 
maastoon yhtenäisellä muovinauhalla. Näin lapset voivat keskittyä varsinaiseen suunnistustehtävään ja 
juoksemiseen - eikä viitoituksen etsimiseen! Kuvassa Tommi Viilo juoksuttamassa saattajana toimivaa 
vuoden -93 MM-hopeamitalisti ja v -95 viestimaailmanmestari-Annikaa sarjassa H6RRS! Osanottajia 
Mikonpäivän Suunnistuksen ko sarjassa oli hienosti 19 – tarpeellinen sarja siis! 


